
Procesverbal- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

Objekti i procedurës: “Blerje materiale elektrike”. 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP): 31681410-0: materiale elektrike 

 

Vlera e fondit limit: 1 660 700 (njëmilion e gjashtëqindegjashtëdhjetëmijë e shtatëqind) lekë pa 

TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Ndërmarrja e Shërbimeve Publike 

Himarë, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes 

së ofertës, sipas Shtojcës 9.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 OE duhet te paraqese vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024), ku 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogë se              

39 % e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale, në të paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet 

se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim 

krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve 

ekonomikë ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën siç është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar sa 40% e vlerës së fondit 

limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  43 pika 2/c  ku përcaktohet se: “Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar...”.         

Në nenin 55 pika 4 të VKM Nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar është përcaktuar se: “Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me 

objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet 

vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së 

kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”.  

Referuar sa më sipër duke  qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur të thjeshtuar” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset 

konform  kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si  më sipërcituar. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 19 % e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen 

me dokumentacionin si më poshtë: 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose faturat 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, ku parashikohet se “Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 



shkuarën” nenit 55, pika 4(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar ku përcaktohet se “Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e 

mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 19 % të vlerës së fondit limit. Kjo vlerë 

është vendosur duke marrë parasysh përcaktimet e bëra në nenin 55 pika 4 gërma (b) e VKM nr. 

285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e rregullav etë prokurimit publik” i ndryshuar, duke qënë se 

vlera e fondit limit është nën kufirin e ulët  monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. 

Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për 

realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatë (të vlefshme), si 

më poshtë si më poshtë:  

- SSH EN ISO 14001:2015 “Sisteme të menaxhimit të mjedisit” ose ekuivalente/të 

barazvlefshme; 

- SSH EN ISO 9001:2015 “Sisteme të menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalente/të 

barazvlefshme; 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili OE duhet të paraqesë certifikatat ISO të 

mësipërme) 

Argumentimi: Kjo kërkesë është në përputhje me pikën 1 të nenit 79 të Ligjit nr.162/2020 “Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “1. Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen 

kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.”. Ky kriter gjen mbështetje në pikën 1 të nenit 44 të 

VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet 

se: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm 

nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit.”  

ISO 9001 ose ekuivalent përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të 

implementohet dhe të certifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së 

aktivitetit. (e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në 

kohë). Duke parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor vlerëson të nevojshme të kërkojë që 

operatorët ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të cilësisë në përputhje me objektin 

e prokurimit, me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme.  



AK vlerëson të nevojshëm certifikimin e subjekteve ofertues me ISO 14001 ose ekuivalent, me 

qëllim garantimin se operatori ekonomik gëzon konfirmimet e nevojshme nga organizmi i 

vlerësimit të konformitetit, se ka ndërmarrë masa proaktive me qëllim minimizimin e ndikimit 

negativ në mjedis, si dhe zbaton kuadrin rregullator përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit. Kjo 

qasje proaktive ndaj menaxhimit mjedisor mund të rezultojë në përfitime të prekshme, të tilla si 

reduktimi i mbetjeve, ruajtjes së energjisë dhe kursimeve të kostos. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë origjinën e mallit dhe kompaninë prodhuese. 

Argumentimi: Ky kriter vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë 

prodhuese për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë 

që i njëjti mall i ofertuar do të lëvrohet në destinacion. Ky kriter është në përputhje me nenin 40, 

pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të 

ndryshuar ku parashikohet “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë 

nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. Kjo kërkesë i shërben autoritetit 

kontraktor për njohjen e mundësisë së OE për përmbushjen me sukses të kontratës pra të garancisë 

së furnizimit të mallit objekt-prokurimi. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik, në ditën dhe orën e hapjes së ofertave duhet të paraqesë mostër të 

artikullit nr. 20 “Ndriçues led 100W” e cila duhet të jetë në përputhje me specifikimet teknike të 

përcaktuara në shtojcën “Specifikimet Teknike” të DST-së. 

Mosparaqitja e mostrës jo në kohën e përcaktuar si dhe jo sipas specifikimeve teknike, përbën 

kusht skualifikimi.  

Argumentimi:  Kërkesa për paraqitjen e mostrave është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 6, gërma a)  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, 

ku përcaktohet se: “6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet 

e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. 

Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet 

të trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit 

kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti 

kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo 

operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen 

ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve, pas nënshkrimit të kontratës ose 

marrëveshjes kuadër, me kusht që kontrata në fjalë ose marrëveshja kuadër të mos jetë objekt i 

shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i 

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit; dhe/ose b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose c) dëshmi për 

rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.” 



Autoriteti kontraktor ka gjykuar të arsyeshme paraqitjen e mostrës për artikullin nr. 20 “Ndriçues 

led 100W”, duke marrë në konsideratë sasinë e tij, vlerën e fondit limit, llojin e mallit që kërkohet, 

specifikmet teknike të artikullit. Me anë të këtij kriteri, kërkohet që të verifikohet përputhshmëria 

e specifikimeve teknike, duke garantuar që produktet e ofruara i përmbushin të gjitha kërkesat 

teknike dhe funksionale të përcaktuara në specifikimet teknike në dokumentat e tenderit. Kjo 

përfshin verifikimin e cilësisë së produktit sipas specifikimeve teknike. Mostra i kthehet ofertuesit, 

me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata 

në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e 

prokurimit anulohet, mostra i kthehet ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga 

data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. 

Specifikimet Teknike  

  

Nr. Emërtesa e materialeve elektrike 

1 Shtylla metalike 6.8 m 

2 Krahë për koka ndriçimi 

3 Morseta 

4 Kabëll ABC 2x16 mm 

5 Kabëll ABC 4x16 mm 

6 Tirantues 4x16 mm 

7 Tirantues 2x16 mm 

8 Konektor 16\95(abonenti) 

9 Kabëll CU 2x1.5 mm 

10 Kabëll CU 3x2.5 mm 

11 Kabëll CU 4x4 mm 

12 Kabëll CU 3x6 mm 

13 Kabëll CU 4x6 mm 

14 Kabëll CU 4x10 mm 

15 Kaseta metalike 30x40 cm 

16 Kaseta metalike20x30 cm 

17 Shina për kaseta metalike  

18 Izolant 

19 Klema të ndryshme  

20 Ndriçues led 100W 

21 Llamba led 20-30W 

22 Ndriçues led tavan gipsi f\20 



23 Ndriçues led tavan gipsi 60x60  

24 Automat 1p 16A 

25 Automat 1p 20A 

26 Automat 1p 25A 

27 Automat 1p 32 A 

28 Automat 3f+n 16A 

29 Automat 3f+n 20 A 

30 Automat 3f+n 25 A  

31 Automat 3f+n 40A 

32 Automat 3f+n 63 A 

33 Lëshues 3f+n 20x40A 

34 Fotoelement  

35 Portollamba 10A 

36 Priza shuko brenda murit 2fazor 25A  

37 Çelës 2 polar 220V 10A  

38 Suport prize (universale) 

39 Kapak prize (universale) 

40 Drosel 150W 

41 Driver 50W 

42 Driver 100W  

43 Shkallë (3 element 9m) 

44 Set vegla (pinca, kacavida etj) 

 

- Autoriteti Kontraktor nuk do të pranojë mallra që nuk plotësojnë kushtet e standartizimit 

shtetëror të cilat janë të njëjta me ato të Bashkimit Europian, mallrat elektrike duhet të jenë për 

destinacion e shteteve europiane; 

- Mallrat të jenë të ambalazhuara me etiketat përkatëse të vendit prodhues të origjinës si dhe 

në gjuhën shqipe; 

 Mallrat duhet të dorëzohen të ambalazhuara si më poshtë:  

- Ambalazhimi të jetë në një mënyrë të përshtatshme për ruajtjen dhe mbrojtjen e mallrave 

gjatë transportimit.  

- Ambalazhet duhet të jenë lehtësisht të identifikueshme, të markueshëm e të etiketueshëm,të 

hapen kollaj, të kenë volume të përshtatshme përdorimi dhe etikë në paraqitje. 

- Duhet të lexohen me vëmendje rregullat e përdorimit dhe përbërësit në etiketën e çdo 

produkti për t’u mbrojtur nëse ka lëndë të rrezikshme. 

 Mbi ambalazh të vendoset etiketa me të dhënat e mëposhtme: 

- Emri i produktit,  

- Emri i markës prodhuese, adresa e kompanisë, numri i telefonit, etj 

- Data e prodhimit, 

- Specifikimet e kërkuara 

- Etiketa e vendosur në çdo produkt të kërkuar të jetë e përkthyer në gjuhën shqipe 

Ndricues  rrugor LED 100W duhet të plotësojë këto kritere të shkruara në ambalazhim: 



- Klasi i energjisë , kursimi A++ 

- Të ketë marketimin CE 

- Eficenca në punë më shumë se 90% 

- Të stampuar në ambalazh 1 vit garanci 

- Të ketë të specifikuar Indeksin e ngjyrave të lartë (high CRI) 

- 100 lumen për W 

- Voltazhi në hyrje AC85- dhe në dalje 265V 

- Ngjyra e bardhë (white) 

- Përmasat e ndriçuesit  26.5cm i gjerë dhe 50.9cm i gjatë  

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike, për mallin objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që e vlerëson mallin 

si të pranueshëm për funksionet e kërkuara si dhe është në përputhje me parashikimet e nenit           

4, pika 38/b ku parashikohet “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, 

specifikimi me të cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i 

cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke 

përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të përputhshmërisë, 

niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë edhe kërkesat 

relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, 

testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, 

proceset dhe metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si 

dhe procedura për vlerësim të përputhshmërisë” dhe nenit 36,  të të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Specifikimet teknike sipas DST janë hartuar në përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

 


